Christus passus fuit, mortuus et sepultus in quantum homo, sic ipsa Guillelma, que erat Spiritus sanctus, mortua est secundum humanam naturam et non secundum divinam naturam ipsius Spiritus sancti, respondit quod omnia et singula suprascripta audivit ab Andrea Saramita et de omnibus predictis et singulis fuit docta ab ipso Andrea.“

32 Viz *ibid.*, 100.

33 V záznamech následujících Ondřejových výpovědí je dvakrát zmíněna výpověď, kterou si připravil písemně (*ibid.*, 172, 176). Pravděpodobně šlo právě o výpověď 5. srpna.

34 *Ibid.*, 126: „... et per ipsam Guillelman debebant reddimi et salvari Iudei et alii, qui sunt extra christianitatem, sicut per Christum et eius sanguinem salvati et redempti sunt christiani.“ Podobný obrat je ještě ve výpovědi Flory da Cantù, *ibid.*, 140: „... per ipsam Guillelman ... deberent Iudei reddimi et salvari, sicut christiani redempti et salvati sunt per Christum et sanguinem eius.“

35 *Ibid.*, 100: „Item interrogata si audivit et docta fuit quod sicut beatus Petrus apostolus celebravit missam et predicavit in Yherusalem, ita et ipsa soror Mayfreda primo celebrare debeat missam ad sepulcrum Spiritus sancti, idest ipsius Guillelme, et postea solemniter celebrare debeat missam et sedere et predicare in ecclesia Sancte Marie Majoris Mediolanensis, respondit quod predicta bene audivit et docta fuit ab ipso Andrea, tamen aliquando ipsa Mayfreda credebat predicta et aliquando non credebat.“

36 *Ibid.*, 126-128, 132, 140, 146, 152, 164, 212, 234-236.

po Velikonocích roku 1300³⁷ opravdu na blíže neurčeném místě uskutečnila mše, které se zúčastnilo osm žen a šest mužů. Manfréda zde přijala úlohu kněze, Ondřej Saramita četl z evangelia, Albertone da Novate z epištol.³⁸

Inkvizitoři se ale nezajímali pouze o mši. V průběhu srpna si začali znovu předvolávat vybrané stoupence, aby je ve světle nových skutečností podrobili dalšímu výslechu. Valná většina výpovědí obsahuje přiznání, že se vypovídající výše uvedeným omylům naučili od Manfrédy a Ondřeje. Přináší ale i další informace. Inkvizitoři se začínají vyptávat na klášter Chiaravalle a na pochvalná kázání tamních mnichů o Vilemíně (kdo kázal, při jaké příležitosti a jakými slovy). Nově se objevují otázky zacílené na roli Manfrédy jako zástupkyně Vilemíny, konkrétně zda by se „Manfréda stala papežem a Kristovým zástupcem na zemi“.³⁹ Ondřeje se navíc inkvizitoři ptají, zda někdy popřel oprávněnost pontifikátu současného papeže Bonifáce.⁴⁰ Tuto linii inkvizitoři sledují až do 29. srpna, kdy dochází